ses monachi, et cum hoc per Dei gratiam impletum fuerit, volo ut

hec que supra scripta sunt, et que. jam in aliis locis dedi, et abhinc

inante per Dei voluntatem donavero ad denominatam gcclesiam et ad

usus monachorum inibi habitantium pertineant, salva tamen omni-

moda dominatiône abbatis :et prepositorum Cluniacensis loci. Igitur
facio hanc donationem pro remedio anime mee, omniumque paren-
tum et fidelium meorum, ut omnibus nobis proveniat ad indulgen-
tiam et remissionem peccatorum nostrorum. Si quis autem hanc do-

nationem temptaverit calumniari aut scindere, nisi cito resipuerit et

congrua satisfactione emendaverit, sciat se et mundanis legibus ob-
noxium et celesti propiciatione indignum, coactusque judiciaria potes-
tate, auri libras v persolvat, et hec firma et stabilis permaneat, cum

stipulatione subnixa. S. Archimbaldi vicecomitis, qui fieri jussit et

firmare rogavit. S. Hugonis Boccharç2. S. Hugonis de Buxolio. S. Hylii,
Gerardi. Actum Cluniaci publice, per manus Arnulfi lévite, [feria]
vna sabbati, anno milles imoxxxyiia ab incarnatione Domini nostri Jesu

Christi, indictione vna, régnante Heynrico rege Francorum.

Voyezci-dessus,n°2922. 2[C'estsansdoutelemêmepersonnage,quiestappelé
dansla charten°2922 HugoBachardus.]
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1039-10/18.

10/10, 5 janvier

(n. s.).

2933.

CHARTA QUA THEOBALDUS COMES CABILONENSIS, REMITTIT MONACHIS CLUNIACENSIBUS

INJUSTAS EXACTIONES IN BEIMONTE ET JCLIACO POTESTATIBUS.

(B. o. 219, ccxvn.)

Notum sit cunctis fidelibus, tam presentibus quam futuris, quodin-

terventu domni Odilonis abbalis et cçterorum Gluniacensium fratrum,

ego Thetbaldus 1 comesremittonexaetiones Deo et Sancto Petro, quas
cornes Hugo, avunculus meus, exigebat per consuetudinem de Bel-

monte et Juliaco potestatibus Sancti Pétri •Gluriiensis et de omnibus

ad ipsas polestates pertinentibus, totum ex integro; ut nihil amplius

neque a me, neque a meis exigatUFvel requiratur, in receptis videlicet

et aliis injustis consuetudinibus. Facio autem hane remissioneni pro
Deo et animç mee remedio abiiine et in perpetuum per cuncta sue-

cedentia tempora. Ut autem firmioar sit et stabiMor, manu propria fir-

mavi et fîdelibus meis firmare precepi. S. Thetbaldi comitis.

2934.

CHARTA QUAJOZERANNUS CALVUS ET ALIUS JOZERANNUS, PARENTES JO2ERANNI INTERFECTI

DANT MONASTERIO CLUNIACENSI, PRO ANIMA DEFUNCTI, QUASDAM RES DE HEREDITATE

EJUS IN VILLIS EXARTELLIS ET KAVAN1ACO.

(Bibl. nat. or. 97; cop. 22-200, extraits; B. o. 3aS, CCCXXVI.)

Priscorum fidelium laudabili religione sanctitum est, ut post hujus i,

incert§ vite decursum, ipsa exanimata corpora tradantur èt recondan-

tur locis sanctorum et memoriis, ut per hoc aliquatenus valeant ipsis
suis exui a peccatis. Huic igitur sacre institutioni fides a nobis accom-

modanda est, et pro ipsis ut valeant veniam peccatorum consequi, in

quantum possibiiitas paEentuniâllorum et fidelium impertit elemosi-
narum largitio: inpendendaestvQuapropteuînotum sit cunctis fidelibus,

:
[Dansce motla, lettreh est, figurée,parl'accentgrecK] ? [Chrisme,entète

de l'acte.] [ L'originalet B. portent:exuminata.]
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tam rkrp.spntii-iiiK rriiam fnturîs. «niod eeo Jozerannus. coffi

10/10, 2 avril.

t

tam presentibus quam futuris, quod ego Jozerannus, cognomine Cal-

vus, et alius Jozerannus, parentes Jozeranni interfecti, pro anime ip-

sius redemptione, donamus aliquid de ipsius rebus, Deo et sanctis

apostolis ejus Petro et Paulo, et ad locum Cluniacum, in quo preesse

videtur domnus ac venerabilis pater Odilo. Sunt ipse res site in pago

Matisconensi, in villa que vocatur Exartellis, unum clausum de vinea:

terminatur autem ex omnibus partibus. terra Sancti Petri et in alia

villa que nominatur Kavaniacus, unum curtilum cum vinea et man-

sione et fonte ad ipsum curtilum pertinente terminatur autem a mane

terra Sancti Petri, a meridie aqua currente, a occidente de ipsa he-

reditate, ab aquilone terra Sancti Petri. In ipsa vero supradicta villa

donamus iterum unum pratum a-mane et a meridie terminatur muro

et via publica, a sero de ipsa hereditate, ab aquilone aqua currente

et a capite quod est a mane usque ad alium caput quod est ad ves-

perum, niior perticas erpinales. Rogamus ergo et precipimus, ut nulli

homini detur in beneficium, et si hoc factum fuerit, ad heredes illius

revertatur. Hanc autem don[a]tionem facimus pro redemptione ipsius

anime, et patris ejus Hildini, matris et omnium parentorum ejus vivo-

rum ac defontorum; atque extiterunt laudatores istius carte. S. Joze-

ranni Calvi. S. alium Jozeranni. S. Girbaldi presbiteri. S. Bernardi.

S. Girbaldi. S. Oddonis. S. Contardi. S. Artaldi. S. Raimberti. Actum

Cluniaco publiée, per manus Arnulfi lévite., nonis januarii, M.xxx. viih

anno ab incarnati[o]ne Domini, indictione vn, regnante
Heinrico rege.

· 2935.

CHARTA QUA GAUSMARUS ET UXOR EJUS PONTIA DANT MONASTERIO CLUNIACENSl

CURTILUM CUM VINEA ET VIRCARIA IN YIIXA LAMNARIACO.

(Bibl. nat. cop. 22-24a B. o. 583, DLXXVIIII.)

Quia hujus vite status immusnis a crimine vix a nemine percurri-

tur, oportet [unicui]que2 pro modulo boni operis-strenuitate et ele-

1 [Lapremièrelettredece"motestfiguréeparun accentrudegrech.] [Les mots

entrecrochetssonttirésde B.]
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io4o, 6 avril.

m. i8

IMPBIlIEniI KÀTIOSALB.

mosinarum largitione, si quis delicta culpe, deluere et eterne mer-

cedis fructum pro posse adquirere. Quapropter noverint cuncti fideles,

tam presentes quam futuri, quod ego Gausmarus et uxor mea Poncia,

donamus Deo et sanctis ejus apostolis Petro et Paulo et ad locum

Cluniacum, in quo preesse videtur domnus Odilo abbas, unum cur-

tilum cum vinea simul tenente et vircaria. Habet enim ipse curtilus

he terminationes a mane via publica, a meridie, a sero similiter, a

aquilone terra Sancti Petri de Matiscone. Est autem ipse curtilus in

pago Matisconensis, in agro Fusciaco, in villa Lamnariaco 2. Si quis

autem hanc donationem aliquam calumpniam inferre temptaverit, "pri-

mitus iram Dei omnipotentis omniumque sanctorum cum genitrice

Christi offensam incurrat, nisi ad satisfactionem venerit; cogente vero

judiciaria [potestate] auri libram unam persolvat et inantea firma et

stabilis permaneat, stipulatione subnixa 3. S. Pontie, uxorisGausmari,

qui fieri et firmare rogavit. S. Sigaldi, S. Bladini. S. Arberti. S. Vui-

chardi. Actum Cluniacum publice, iint9 nonas aprilis, anno vhii im-

perante Heinrico rege. Arnulfus indignus levita scripsit.

(Au dos :) Gaùsmari in Lannariaco.

2936.

CHARTA QUA JOHANNES DAT MONASTERIO CLUNIACENSI, PRO ANIMABUS PARENTUM

SUORUM ACHARDI ET ERMENDRA^I CONDAMINAM IN LOCO QUI NUNCUPATUR ALBA PETRA.

(B. o. 663, dclviiii.)

Sacrosancto et exorabili loco in honore Dei et sanctorum aposto-

lorum Petri et Pauli et aliorum sanctorum dicato, vocabulo Cluniacus,

quem domnus Odilo abbas regere videtur. Ego igitur, in Dei nomine,

Johannes, reniiniscens peccatorum meorum enormitatem, simulque

pertimescens venturi judicii diem, dono Deo et sanctis supradictis

apostolis, et ad locum nominatum, aliquid ex rebus meis que sunt sit§

in pago Lugdunensi in agro Misiriacensi in loco qui nuncupatur Alba

1 B.si quasunt. B. Lannariaco. s B. metici la signaturede Gaiismarus,qui
manquedansla copiede l'original.
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io/io,
i" septembre.

Petra, videlicet unam condaminam, sicut ego visus sum habere. Dono

etiam juxta exartum qui nominatur Aldigrimi; terminatur autem a

mane terra Sancti Pétri a media die terra Humberti, a sero terra Ay-

monis, ab aquilone via puplica. Facio autem banc donationem pro

anime mee et patris naei Achardi et matris mee Ermendraç remedio,

et omnium parentum meorum vivorum ac defunetorum, ut nobis pro-
ficiat ad salutem. Si quis autem hujus donationis cartam, aut ego ipse,
aut ullus propinquus meus, seu de heredibus meis caiumpniare volue-

rit, primitus iram Dei omnipotentis ac sanctorum apostolorum in-

currat, cum Dathan quoque et Abiran, quos vivos terra absorbuit, et

cum Juda fraditore Domini, flammis incendii se sciat esse cumbu-

rendum in baratro dampnationis, nisi ad emendationem venerit. Juxta

etiam mundanam legem, cui litem intulerit auri libram cogatur per-

solvere, et inantea firma et stabilis perman'eat, stipulatione subnixa.

Actum Cluniaci, per manus Arnulfi levitf, Vi idus aprilis, in die Pas-

ch§ anno M.XLab incarnatione Domini. S. Johannis, qui fieri et fir-

mare rogavit. S. Pontii. S. Aymonis.

2937.

CHARTA QUA GISLABERTUS DAT MONASTEHIÛ CLUNIACENSI, PRO ANIMA FRATRIS SUI

GAUSFREDI INTERFECTI RES SUAS IN VILLA MUNIACO.

(BïM;. nat. oi'. îao; cop, 23-iï, extraits; B. o. 5"]b, DLxx.)

In nomine Verbi incarnati. Sciant cuncti fideles sanctç Dei ecclesise,

quod nos duo fratres, Gislabertus2 videlicet. et Gausfredus, donamus

Deo et sanctis apostolis ejus Petro et Paulo, ad locum Cluniacum mo-

nasterium, in quo preesse videtur domnus Odila abbas, aliquid de

nostra hereditate que sita est in pago Matisconense in villa quç voca-

tur Muniacus, totum ad integrum, quantum ibi visi sumus habere,

scilicet campis, vineis, pratis, silvis, aquis aquarumque decursibus,

ut ab hodierna die faciant rectores hujus loci quicquid facere volue-

Il fautlire vin idusou ri mensis. B. Gislebertus,iciet plusbas.
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rint. Facio autem ego Gislabertus hanc donationem pro anime fratris

mei Gausfredi remedio 1, sicut ipse delegaverat in vita sua2; et, si ego

in hoc pago finiero, seniores recipiant me ad sepeliendum sine aliquo

censu, nisi gratanter dederim. Actum Cluniaco publice die kalenda-

rum septembrium, per manus Eldulfi sacerdotis, regnante Eynrico

rege Francorum. Si quis vero hanc donacionem calumniare voluerit,

nisi cito resipuerit, omnibus maledictionibus subjaceat, et cui litem

intulit auri libram persolvat, et deinceps stabilis maneat3, cum stipu-

latione subnixa. Signum Gislaberti, qui hanc donationem fieri jussit

pro se et fratris sui sepultura. Signum Tedulfi clerici. S. Jozaldi. S. Hu-

gonis. Anno incarnationis Domini nostri Jesu Christi M.XL, indictione

VIIH4.

( Audos:) Gislaberti et Gausfredi interfecti, in villa Moiaco, in pago

Matisconensi.

2938.

CHARTA QUA RAINALDUS ET UXOR EJUS TERREDA DANT MONASTERIO CLUNIACENSI

DIMIDIAM ECCLESIAM SANCTI ANDOCHII IN VILLA FONTANËDA.

(Bibl.
nat. or. 63; cop. 4O-176, extraits; B. o. 29, xxvni.)

A paradisi amenitate primo parente nostro expulso, in hujus vite i

peregrinacione ob inobedientiç culpam constituto, omnipotens Domi-

nus ut sicut exinde ejectus fuerat, speciale ei tribuit quoddam reme-

dium, per quod valeat ad aeternum redire unde éxierat regnum; dat

namque unicuique fidelium speciale peculium, quatinus de conlatis

ab eo sibi bonorum temporalium faciat sibi thesaurum indeficientem

in celum, quo non ingreditur fur ad furandum, nec ubi nulla est de-

molitio tinearum, sed et sapientis et justi viri exortantis est vox in qua

invitamur ad helemosinç tribuendum bonum, qualiter nos invitat,

dicens in hune modum « Fiducia magna est coram aitissimo Deo,

« eis qui sectati faerint helemosinç bonum s. » Quapropter ego in Dei

[B. pro anime meeet fratris mei G.]
2 On voit par l'inscription au dos de

l'acte que Gausfred avait été tué.

3
[B. permaneat.]

4 Il faudrait rm.
5

[Tobiœ, iv, 12.]

18

nomine Rainaldus, cum uxore mea Terredç nomine, donamus Deo et

sanctis ejus apostolis Petro et Paulo, ad locum Cluniacum, ubi pro-
desse magis quam preesse videtur domnus et reverentissimus Odilo

abbas, ex nostrarum temporalium rerum a parentibus nostris jure

obvenientium, videlicet dimidiam ecclesiam in territurio Augustudu-
nensi sitam atqué in honore sancti inartyris Christi Andochii conse^-

cratam, cum omnibus que ad medietatem ipsius ecclesiç pertinere
noscuntur. In ipsa etiam villa, ubi eadèm ecclesia constructa est, que
Fontaneda vocatur, dono supradicto loco servientibus Christo, unum

mansum cum omnibus que ad se pertinent, quesitum et inquirendum.
Haric autem donationem ex rébus supra denominatis facio pro anime

mee remedio, necnon et pro anima uxoris meç Terrede, et pro anima-

bus omnium parentorum meorum salute, quatinus omnipotens Domi-

nus, qui salus fidelium et helectorum suorum est, cum sanctis suis

concedat nos gaudere in suo regno; in tali etiam convenientia hec

ipsa facio, ut ab hodierno die et deincebs habitatores Cluniacenses ex

his quicquid voluerint agant. Quod si quis huic nostrae donationi con-

trarius esse voluerit vel calumniam inferre temptaverit, omnium ma-

ledictionum que in divinis litteris continentur maledictione punitus,
anatemate perpetuo damnatus intereat. S. Rainaldi et uxoris ejus Ter-

rede, qui haric donationem fecerunt. S. Landrici. S. Tedrici. S. Ro-

lanni. S. Ansegisi.

(Au dos :) Rainaldus, de ecclesia Fontaneto, Augustuduno.

2939.

CHARTA QUA BEATRIX, UXOR ARCHIMBALDI VICECOMITIS MATISCONENSIS,

DAT MONASTERIO CLUNIACENSI MANSUM IN VILLA. SALSETO.

(BiH. nat. fonds latin 17715, n° 33; B. o. 766, DCCLXI.)

Quçque statu proclivi temporis firma debent persistere, necesse estt

ex litterarum caracteribus solidare, quo veritatis noticia agnoscatur
et future, litis affectus comprimatur. Quapropter notum sit fidelibus

cunctis, tam presentibus quam supervenientibus, quod ego Beatrix

io4o,
environ (?). ex

et

Clil
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environ (?).

dono Deo et sanctis apostolis ejus, videlicet Petro et Paulo, ad locum

Cluniacum monasterium, in quo preesse videtur domnusOdilo abbas,

aliquid de rebus meis que. sunt site, in pago Lucdunensi, in loco qui

vocatur Saizeto, videlicet unum mansum cum omnibus ad se pertinen-

tibus, quem ineolitUmbertus. Facio autem hanc donationem pro anime

me§ remedio et omnium parentum meorum, quique laudatores hujus

donationis extitermt, ut nobis in commune proficiat ad salutem. Si

quis vero hanè* elemosinam calumpniare aut scindere voluerit, a me

libenter ex juris meis factam, nisi citius resipuerit, omnibus subjaceat

maledictionibus et cui litem intulit, coactus judiciaria potestate, auri

libram exsolvat; haec quoque firma et stabilis permaneat, cum stipula-

tione subnixa. Signum Beatricis, uxor Archimbaldi vicecomitis nuper

defuncti, que fieri jusit et firmare rogavit1. [S. Hugonis. S. Baldini. Ac-

tum Cluniaco publice, mense maio, per manus Arnulfi levite, régnante

Domino nostro Jesu Christo sine fine in evum.]

(Au dos:) Beatricis in Salzeto, in pago Lugduno, de uno manso.

2940.
a

CHARTAQUA GAUSFREDUS ET FRATER EJUS DALMACIUS NOTUM FACIUNT SE WERPIVISSE

IN MANU ODILONIS, ABBATIS GLUNIACENSIS, REFECTIONEM QUAM EXIGEBANT IN VILLA

IVUIRANDA.

(Bibl. nât. cop. 15-2o8; B. o. 548, dxliiii2.)

Notum sit cunctis tam presentibus quam futuris, quod ego Gaus-

fredus cum fratre meo Dalmacio vuerpicionem facimus de receptione
3

Ce qui suit entre crochets est tiré de

la copie du cartulaire.
2 La date approximative que nous don-

nons à cet acte est fondée sur l'existence

d'une autre charte des mêmes donateurs,

qui ne peut être antérieure à 10/L9, puis-